II. (GRACE SANCTIFIANTE.) — 1^o Elle donne la mort au péché qui nous avait fait naître enfants de colère; 2^o elle nous fait vivre d'une vie surnaturelle et divine; 3^o elle nous donne droit à la vie de la gloire dont elle est une semence, et ce n'est que par son moyen que nous posséderons un jour cette vie bienheureuse et éternelle.

— On peut considérer trois choses dans la grâce sanctifiante : 1^o la valeur et le prix de cette grâce qui est le fruit des travaux, du sang et de la mort d'un Dieu; 2^o la dignité et le rang où elle nous élève en nous donnant une naissance et une vie toute divine; 3^o le droit qu'elle nous donne au royaume céleste.

— Nous pouvons dire de la grâce sanctifiante ce que le sage a dit de la Sagesse, que tous les biens lui sont venus avec elle, *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa* (Sapient. vii, 11) : 1^o tout le bien utile, c'est-à-dire la foi, l'espérance, la charité, les dons du Saint-Esprit, les lumières du ciel, les inspirations divines, la protection spéciale de Dieu et son amitié : 2^o tout le bien honnête et honorable, *et innumerabilis honestas*, ajoute le sage (*ibid.*), c'est-à-dire qu'elle nous élève à la qualité d'amis et d'enfants de Dieu, et nous fait autant de rois ayant des droits

incontestables sur le royaume de Dieu même; 3^o tout le bien désirable, car qui pourrait exprimer la joie que ressent une âme lorsqu'elle sent, au fond de la conscience, qu'elle est bien avec son Dieu.

— Par la grâce sanctifiante, nous devenons les *enfants* adoptifs de Dieu, les *frères* et les membres de Jésus-Christ, le *temple* du Saint-Esprit.

— Sans la grâce sanctifiante nous ne méritons rien pour le ciel et pour l'éternité bienheureuse; avec elle, nous méritons beaucoup, quoique nous fassions fort peu de chose, parce que c'est elle qui donne particulièrement du prix et de la valeur à toutes nos actions.

Gratiam et gloriam dabit Dominus (Ps. LXXXIII, 12). Le Seigneur donnera la grâce et la gloire.

Placens Deo factus est dilectus : placita enim erat Deo anima illius (Sap. iv, 10).

Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es (Job. xiv, 4)? Qui peut rendre pur celui qui est né d'un sang impur? n'est-ce pas vous seul, Seigneur, qui le pouvez?

Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xvi, 23). Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure.

Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia, ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam (ad Rom. v, 20 et 21). Où il y a eu une abondance de péché, Dieu a répandu une surabondance de grâce, afin que, comme le péché avait régné en donnant la mort, la grâce règne également par la justice en donnant la vie éternelle.

Stipendia peccati mors; gratia autem Dei, vita æterna (ad Rom. vi, 23). La mort est le prix du péché; mais la grâce de Dieu, c'est la vie éternelle.

Si autem filii, et hæredes : hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi (ad Rom. viii, 17). Si nous sommes les enfants de Dieu, nous en sommes aussi les héritiers, et les cohéritiers de Jésus-Christ.

Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem

quæ est in Christo Jesu (ad Rom. III, 24). Nous sommes justifiés gratuitement par sa grâce, par la rédemption qui nous a été acquise par Jésus-Christ.

Accipistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba Pater (ad Rom. VIII, 15). Vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants de Dieu, par lequel nous crions : Mon Père, mon Père !

Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (ad Rom. v, 5). La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné.

Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis (1 ad Cor. III, 16) ? Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu, et que l'Esprit de Dieu habite en vous ?

An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo (1 ad Cor. VI, 19) ? Ne savez-vous pas que les membres de votre corps sont le temple du Saint-Esprit qui réside en vous, et que Dieu vous a donné ?

Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum (1 ad Cor. XIII, 2) ? Quand j'aurais toute la foi possible et capable de transporter les montagnes, si je n'avais point la charité, je ne serais rien.

Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis : Dei enim donum est (ad Ephes. II, 8). C'est par la grâce que vous êtes sauvés au moyen de la foi, et cela ne vient pas de vous : c'est un don de Dieu.

Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (1 Petr. V, 5). Dieu résiste aux superbes, et donne sa grâce aux humbles.

Dei gratia non solum omnia sidera et omnes celos, verum etiam omnes angelos supergraditur (saint Augustin, lib. 2 ad Bonifac., cap. 6). La grâce de Dieu surpasse en dignité et en excellence non-seulement les astres et les cieux, mais même les esprits célestes.

Gratia Dei donum Dei est; donum autem maximum ipse Spiritus Sanctus est, et ideo gratia Dei dicitur (saint Augustin, Sermon. 61 de Verbis Domini). La grâce de Dieu

est un don qui vient uniquement de Dieu ; or, le plus grand de tous les dons est le Saint-Esprit, lequel, pour cette raison, est appelé grâce de Dieu.

Sicut anima carnis, sic Deus vita est animæ (saint Augustin, Sermon. 10 De verbis Apost.). Comme l'âme est la vie du corps, de même Dieu est la vie de l'âme.

Opus gratiæ est ut moriamur peccato (saint Augustin, in Epist. ad Roman.). C'est l'effet propre de la grâce de nous faire mourir au péché (et de faire mourir le péché en nous).

Voyez *Baptême*.

III (GRACE ACTUELLE). — On peut considérer cette grâce par rapport à Dieu qui la donne, et par rapport à l'homme qui la reçoit. Par rapport à Dieu, on ne peut assez admirer la sagesse et la bonté du Père des miséricordes dans l'ingénieux artifice dont il se sert pour faire accepter des hommes la grâce qu'il leur présente, quoiqu'ils ne la méritent pas et que souvent ils en soient indignes. Par rapport à l'homme, on ne peut assez s'étonner des artifices malheureux qu'il emploie pour l'é luder et se dispenser d'y obéir.

— Il n'y a point de si petite action, méritoire au point de vue du salut, que nous puissions faire sans la grâce actuelle : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. XV, 5) ; sans moi, vous ne pouvez rien faire, dit le Fils de Dieu lui-même. 2^o Il n'y a point de bonne action, si grande qu'elle soit, dont nous ne soyons capables avec cette grâce. 3^o Il n'y a point de grandes et éclatantes actions aux yeux des hommes, qui, sans la même grâce, soient reçues de Dieu et comptées pour l'éternité.

— On peut envisager trois choses dans la grâce actuelle : 1^o sa nécessité, 2^o sa gratuité, 3^o sa rapidité qui nous engage à profiter de sa soudaineté divine.

— La grâce actuelle nous attire à Dieu : 1^o *Fortiter*, et 2^o *Suaviter*.

— 1^o Un pécheur qui méprise la grâce est à son tour méprisé de Dieu ; 2^o quand Dieu refuse justement alors sa grâce, il en résulte l'abandon et l'aveuglement du pécheur.

Voyez *Abandon* et *Aveuglement*.

Vocavi et renuistis, extendi manum meam et non fuit qui aspiceret (Prov. i, 24). Je vous ai appelés et vous n'avez pas voulu m'écouter; j'ai tendu la main et il ne s'est trouvé personne qui m'ait regardé.

Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Ps. xciv, 8). Si vous entendez aujourd'hui sa voix, gardez-vous bien d'endureir vos cœurs.

Vocabis me, et ego respondebo tibi (Job. xiv, 10). Vous m'appellerez, et je vous répondrai.

Expectat Dominus ut misereatur vestri (Isa. lv, 99). Le Seigneur vous attend, afin de vous faire miséricorde.

Quid debui ultra facere vinez meæ, et non feci ei (Isa. v, 4)? Qu'ai-je dû faire à ma vigne, que je n'aie fait?

Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas! et noluisti (Matth. xxiii, 37)! Combien de fois ai-je voulu rassembler vos enfants comme une poule rassemble ses petits sous ses ailes! et vous ne l'avez pas voulu....

Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28). Venez à moi, vous tous qui êtes travaillés et qui êtes chargés, et je vous soulagerai.

Non ego, sed gratia Dei mecum (I ad Cor. xv, 10). Ce n'est pas moi qui agis, mais la grâce de Dieu avec moi.

Exhortamur ne in vacuum Dei gratiam recipiatis (II ad Cor. vi, 1). Nous vous exhortons à ne pas recevoir en vain la grâce de Dieu.

Omnia possum in eo qui me confortat (ad Philipp. iv, 13). Je puis tout en celui qui me fortifie.

Vos semper Spiritui Sancto resistitis (Act. vii, 51). Vous résistez toujours au Saint-Esprit.

Cui redderet coronam justus Judex, si non donasset gratiam misericors Pater (saint Augustin, *lib. de Gratia et Lib. Arbitr.*)? A qui le juste Juge donnerait-il la récompense et la couronne, si le Père miséricordieux n'avait pas auparavant donné la grâce?

Qui nos creavit sine nobis, non nos justificat sine nobis; creavit nescientem, justificat volentem (saint Augustin). Celui qui nous a créés sans nous, ne nous rend pas justes sans nous; il nous a créés à notre insu, il ne nous justifiera pas sans notre volonté.

Da quod jubes, et jube quod vis (saint Augustin, *de Grat et Lib. Arbitr.*). Donnez-nous, Seigneur, le pouvoir de faire ce que vous nous commandez, et commandez-nous ce qu'il vous plaira.

Tolle liberum arbitrium, non erit quod salvetur; tolle gratiam, non erit unde salvetur (saint Bernard, *de Gratia et Lib. Arbitr.*). Otez le libre arbitre, il n'y a rien qui reçoive le salut; mais aussi ôtez la grâce, il n'y a rien qui se puisse sauver.

GRANDEURS HUMAINES.

I. — On peut être grand devant les hommes ou par sa vertu et son mérite, ou par sa naissance et sa dignité, par la science, par son pouvoir et son autorité, et enfin par ses belles actions. Être grand par quelque-une de ces belles qualités, c'est donc posséder la grandeur dans un degré éminent qui distingue celui qui la possède du commun des hommes.

II. — Celui qui est grand dans le monde doit être plus fidèle à Dieu et plus zélé pour sa gloire que tout autre homme : 1^o parce qu'il doit être plus reconnaissant; 2^o parce qu'il a besoin d'un plus puissant secours et de grâces particulières; 3^o parce qu'il doit montrer l'exemple.